
 

 

  Zápis 

 1 

 
Zápis z 9. jednání Řídicího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti 
 

 

Datum jednání:  29. června 2023, 14:00 h 

Místo jednání:   Magistrát města Ostravy, místnost č. 206a 

 
Program: 

1. Aktuální informace k plnění Integrované strategie ostravské aglomerace 2014-2020 
2. Aktuální informace k plnění Integrované územní strategie Ostravské metropolitní oblasti 2021-

2027 
3. Proces vydávání Vyjádření Řídicího výboru o souladu/nesouladu se strategií 
4. Vyjádření Řídicího výboru Ostravské metropolitní oblasti o souladu projektových záměrů se 

Strategií 
5. Organizační a různé: 

a. Plánovaná jednání Řídicího výboru Strategie 
b. Aktuální informace k přípravě programového období 2028+ 

 
 

Přítomní členové ŘV SOMO: 11 členů z 15 (73% účast)                                      ŘV je usnášeníschopný 

       
J. Dohnal přivítal účastníky na 9. jednání Řídicího výboru Strategie Ostravské metropolitní oblasti 

(SOMO), poděkoval všem za hlasování v korespondenčním řídicím výboru, který byl ukončen  

6. 6. 2023. Ohlásit další změnu ve složení Řídicího výboru, která vznikla na pozici místopředsedy ŘV – 

hejtmana kraje. Novým místopředsedou ŘV se schválením do funkce hejtmana stal Jan Krkoška, 

MBA. Vzhledem k tomu, že pozice místopředsedy je, dle Statutu, vázána na funkci hejtmana, není 

nutné tuto změnu oficiálně schvalovat hlasováním. Nové složení řídicího výboru bylo zasláno 

v podkladech.  

J. Dohnal přivítal hosta z Řídicího orgánu Integrovaného operačního programu (IROP), paní Ivanu 

Projsovou. 

 

J. Dohnal představil návrh programu a požádal členy ŘV o jeho schválení. 

Řídicí výbor SOMO schválil program jednání 9. Řídicího výboru SOMO. 
 

J. Dohnal informoval přítomné, že v rámci jednání je pořizován audiozáznam pro účely zápisu 

z jednání a pro účely technické pomoci jsou pořizovány fotografie, které se nezveřejňují.  

Předal slovo D. Mockovi, pověřeného řízením oddělení ITI a metropolitní spolupráce, k představení 

jednotlivých bodů jednání. 

 

Bod 1 – Aktuální informace o přípravě Integrované strategie ostravské 
aglomerace 2014-2020 
 
D. Mocek představil aktuální informace o plnění Integrované strategie ostravské aglomerace na 

období 2014-2020. Celkem byla úspěšně ukončena realizace 238 projektů s požadovanou dotací 3,7 

mld. Kč (64 % alokace ITI), dalších 38 projektů má již právní akt nebo je v realizaci (1,16 mld. Kč, tj. 20 

% alokace). Celkem je tedy v pozitivních stavech 84 % alokace. Další prostředky ve výši 0,5 mld. Kč 

(8,6 % celkové alokace ITI) byly využity při tvorbě Finančního nástroje Brownfields, který od 1. 5. 2021 



 

 

  Zápis 

 2 

otevřel výzvu pro malé a střední firmy. Předpokládá se tedy využití prostředků v ostravské aglomeraci 

ve výši 5,37 mld. Kč, tedy 92 % původně plánované alokace. Zbylé prostředky převedly řídicí orgány 

OP na dofinancování projektů mimo ITI (hlavně na programy COVID – MPO). 

 

D. Mocek avizoval, že v červenci 2023 proběhne jednání Řídicího výboru SOMO korespondenční 

formou, na kterém bude schvalována pololetní Zpráva o Zpráva o plnění integrované strategie 

ITI ostravské aglomerace 2014-2020 za období 1. 1. - 30. 6. 2023. 

 

Bod 2 - Aktuální informace k plnění Integrované územní strategie Ostravské 
metropolitní oblasti 2021-2027  
 

Koncepční část Strategie byla schválena Ministerstvem pro místní rozvoj v prosinci 2022. Od té doby 

jsou postupně předkládány a schvalovány jednotlivé programové rámce (za každý program) – OP 

Doprava, IROP a OP JAK byly schváleny.  

U OP TAK a OPŽP nebyla dosud vyhlášena výzva na předložení programových rámců. 

D. Mocek rovněž představil výzvy Řídicích orgánů (ŘO) pro předkládání integrovaných (strategických) 

projektů. V případě OP Doprava byly vyhlášeny obě výzvy (tramvajové a trolejbusové tratě, 

telematika na silniční síti ve městech), v případě IROPu zbývá vyhlásit výzvu na infrastrukturu 

cestovního ruchu (25.7.2023) a na plnicí a dobíjecí stanice (prosinec 2023). V případě OP Jan Amos 

Komenský byla výzva na Mezisektorovou spolupráci vyhlášena právě dnes (29. 6. 2023).  

 

 

Bod 3 – Proces vydávání Vyjádření Řídicího výboru o souladu/nesouladu se 
strategií 
D. Mocek informoval, že pro předložení žádosti o podporu do těchto výzev je nutné, aby žadatelům 

Řídicí výbor SOMO vydal k jimi aktualizovaným záměrům na strategický projekt „Vyjádření ŘV o 

souladu projektu s integrovanou strategií“. Toto Vyjádření je povinnou přílohou každého 

strategického projektu, který bude předložen ve výzvách ŘO na předkládání integrovaných / 

strategických projektů. Data ve Vyjádření ŘV (požadovaná dotace, indikátory, harmonogram 

realizace) musí odpovídat datům v předkládané žádosti o podporu, proto se Vyjádření ŘV budou 

vydávat časově blízko datu předložení žádosti o podporu (budou mít platnost 3 měsíce od vydání).  

Významnější odchylky od původně deklarovaných hodnot schválí Řídicí výbor na základě doporučení 

Poradních skupin SOMO. 

 

Bod 4 - Vyjádření Řídicího výboru Ostravské metropolitní oblasti o souladu 
projektových záměrů se Strategií 
 

D. Mocek představil aktivity (opatření) programových rámců, do kterých byly předloženy záměry, 

které nyní potřebují Vyjádření Řídicího výboru. Jedná se o opatření programového rámce IROP – 

Mateřské školy, Základní školy, Sociální služby, Knihovny, Muzea, a Telematika veřejné hromadné 

dopravy (VHD) a o opatření programového rámce OP Doprava – Drážní infrastruktura. 

  
J. Dohnal vyzval přítomné k diskuzi a poté k hlasování k jednotlivým opatřením programového rámce.  

 
 

 



 

 

  Zápis 

 3 

 

Opatření programového rámce IROP – Mateřské školy 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 62/9: 

 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektové záměry: 

− „Rozšíření kapacit MŠ Edvarda Beneše, Opava“, ITIOMO/1.1.1/001/IROP/03/0040, předkladatel: 
statutární město Opava; 

− „Navýšení kapacit Mateřské školy Kravaře“, ITIOMO/1.1.1/001/IROP/03/0115, předkladatel: 
město Kravaře 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování M. Kokošek 

 

Opatření programového rámce IROP – Základní školy 

Hlasování: 7 pro    -    0 proti    -    4 zdrželi se 

Usnesení č. 63/9: 

 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektové záměry: 

Název projektového záměru: Předkladatel: Registrační číslo: 

Modernizace učebny ICT Obec Dolní Lutyně ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0007 

Virtuální realita v ZŠ Paskov Město Paskov ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0011 

Učebna VR v ZŠ Dolní Benešov Město Dolní Benešov ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0013 

Modernizace učebny přírodních věd Obec Sedliště ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0014 

Virtuální odborné učebny ZŠ Raškovice Obec Raškovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0018 

Pokročilé metody ve vzdělávání na 
základních školách v Třinci 

Statutární město Třinec ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0019 

Učebna pro virtuální realitu a robotiku v ZŠ 
Fryčovice 

Obec Fryčovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0020 

Pokročilé metody ve vzdělávání na ZŠ 
Hrabyně 

Obec Hrabyně ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0021 

Virtuální 3D realita v ZŠ Neplachovice Obec Neplachovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0022 

Virtuální učebna na ZŠ Kyjovice Obec Kyjovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0023 

Virtuální realita na ZŠ Hradec nad Moravicí 
Město Hradec nad 
Moravicí 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0025 

Využití virtuální reality ve výuce na ZŠ Staré 
Město 

Obec Staré Město ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0026 

Vrituální realita a humanoid ve výuce Obec Slavkov ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0027 

Virtuální realita ve výuce v ZŠ a MŠ 
Třanovice 

Obec Třanovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0031 

Virtuální učebna na ZŠ Háj ve Slezsku Obec Háj ve Slezsku ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0032 

Polytechnika a virtální realita v PORG 
PORG – gymnázium a 
základní škola, o.p.s. 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0033 



 

 

  Zápis 

 4 

Název projektového záměru: Předkladatel: Registrační číslo: 

Inovace počítačové učebny Obec Jistebník ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0034 

Vybudování učebny pro virtuální realitu v ZŠ 
a MŠ Úvalno 

Obec Úvalno ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0036 

Dovybavení odborných učeben pomůckami 
VR a humanoidem 

Obec Hukvaldy ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0043 

Modernizace infrastruktury pro vzdělávání 
včetně konektivity na ZŠ Krásné Pole 

Statutární město 
Ostrava, Městský 
obvod Krásné Pole 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0063 

Učebny pro výuku informatiky, robotiky a 
techniky 

Statutární město 
Ostrava, Městský 
obvod Stará Bělá 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0067 

Virtuální realita ve výuce v ZŠ Bolatice Obec Bolatice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0082 

Virtuální realita ve výuce na základní škole 
Jablunkov a základní škole H.Sienkiewicze s 
polským jazykem vyučovacím Jablunkov 

Město Jablunkov ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0087 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Vratimov, Masarykovo náměstí 192 

Město Vratimov ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0088 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Bystřice 

Obec Bystřice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0089 

Virtuální realita ve výuce na ZŠ Dobrá Obec Dobrá ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0090 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Dobratice 

Obec Dobratice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0091 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Dolní Domaslavice 

Obec Dolní 
Domaslavice 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0092 

Virtuální realita ve výuce na Masarykově 
základní škole Návsí 

Obec Návsí ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0093 

Virtuální učebny ZŠ v Krnově Město Krnov ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0096 

Pokročilé metody ve vzdělávání na základí 
škole Hello 

Gymnázium, základní 
škola a mateřská škola 
Hello s.r.o. 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0108 

Modernizace multimediální učebny VR Obec Otice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0113 

Učebna informatiky, přírodních věd a 
polytechniky 

Obec Petřvald ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0114 

ITI – Pokročilé metody ve vzdělávání Slezská Ostrava ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0123 

Virtuální učebna na ZŠ Mokré Lazce Obec Mokré Lazce ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0131 

ZŠ Janovice – Jdeme s dobou – Digitalizace 
se nebojíme 

Obec Janovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0134 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Vřesina 

Obec Vřesina ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0139 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Stará Ves nad Ondřejnicí 

Obec Stará Ves nad 
Ondřejnicí 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0140 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Pustá Polom 

Obec Pustá Polom ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0141 



 

 

  Zápis 

 5 

Název projektového záměru: Předkladatel: Registrační číslo: 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Stěbořice 

Obec Stěbořice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0142 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole 
Krmelín 

Obec Krmelín ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0144 

„Rekonstrukce a modernizace odborných 
učeben na ZŠ Ostrava-Hošťálkovice“ 

Statutární město 
Ostrava, městský obvod 
Hošťálkovice - Úřad 
městského obvodu 
Hošťálkovice 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0145 

Virtuální realita ve výuce na Základní škole v 
Metylovicích 

Obec Metylovice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0152 

Virtuální učebna na ZŠ Velké Heraltice Obec Velké Heraltice ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0155 

Virtuální realita ve výuce na ZŠ v Ostravě-Jih 
Statutární město 
Ostrava – městský 
obvod Ostrava-Jih 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0159 

Odborná multifunkční učebna virtuální a 
rozšířené reality na ZŠ Planeta 

PLANETA – Montessori 
základní škola s.r.o. 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0167 

Rekonstrukce a modernizace odborné 
učebny na ZŠ a MŠ Montessori Ostrava 

Základní škola a 
mateřská škola 
Montessori Ostrava 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0174 

Frýdek-Místek v 3D realitě 
Statutární město 
Frýdek-Místek 

ITIOMO/1.1.1/002/IROP/03/0196 

 

 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásili a zdrželi se hlasování J. Dohnal, T. Hradil, J. Míček a I. Kaleta 

 

Opatření programového rámce IROP – Infrastruktura sociálních služeb 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 64/9: 

 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektové záměry: 

− „Pořízení 6 automobilů pro potřeby pečovatelské služby“, ITIOMO/3.8.1/004/IROP/08/0029, 
předkladatel: statutární město Karviná; 

− „Vybudování zázemí pro službu sociální rehabilitace“, ITIOMO/3.8.1/004/IROP/08/0035, 
předkladatel: Charita Ostrava; 

− „Vybudování zázemí pro poskytované služby MEDICA Třinec“, ITIOMO/3.8.1/004/IROP/08/0137, 
předkladatel: MEDICA Třinec, z.ú. 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování L. Raszyk 



 

 

  Zápis 

 6 

Opatření programového rámce IROP – Knihovny 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 65/9: 

 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektový záměr: 

− „Rekonstrukce pobočky Knihovny Petra Bezruče - Kylešovice“, ITIOMO/3.7.1/006/IROP/03/0046, 
předkladatel: statutární město Opava; 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předloženého projektového záměru. 

 
Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování M. Kokošek 

 

Opatření programového rámce IROP – Muzea 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 66/9: 

 
Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektový záměr: 

− „Digitalizace kulturního dědictví Moravskoslezského kraje“, ITIOMO/3.7.1/007/IROP/03/0084, 
předkladatel: statutární město Opava; 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předloženého projektového záměru. 

 

Střet zájmu nahlásila a zdržela se hlasování M. Šůstková 

 

Opatření programového rámce IROP – Telematika VHD 

Hlasování: 9 pro    -    0 proti    -    2 zdrželi se 

Usnesení č. 67/9: 

 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektové záměry: 

− „Elektronické informační panely IV“, ITIOMO/3.1.1/013/IROP/04/0112, předkladatel: 
Koordinátor ODIS s.r.o.; 

− „Chytré zastávky Orlová“, ITIOMO/3.1.1/013/IROP/04/0151, předkladatel: ČSAD Karviná a.s. 

přispívají k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad těchto projektových záměrů s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předložených projektových záměrů. 

 

Střet zájmu nahlásili a zdrželi se hlasování M. Šůstková a J. Dohnal 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  Zápis 

 7 

Opatření programového rámce OPD – Drážní infrastruktura MHD 

Hlasování: 10 pro    -    0 proti    -    1 zdržel se 

Usnesení č. 68/9: 

 

Řídicí výbor SOMO konstatuje, že projektový záměr: 

− „Modernizace TT na ul. Nádražní v úseku ul. 30.dubna – ul. Valchařská“, 
ITIOMO/3.1.2/020/OPD/04/0189, předkladatel: Dopravní podnik Ostrava a.s. 

přispívá k naplnění integrované strategie Ostravské metropolitní oblasti a zároveň ŘV SOMO 
konstatuje soulad tohoto projektového záměru s integrovanou strategií Ostravské metropolitní 
oblasti dle předloženého projektového záměru. 

 

Střet zájmu nahlásil a zdržel se hlasování J. Dohnal 

Bod 5 – Organizační a různé 
 

a. Plánovaná jednání Řídicího výboru Strategie 
D. Mocek nastínil harmonogram následujících zasedání ŘV SOMO: 

- v průběhu července jednání korespondenční formou – schválení pololetní Zprávy o plnění 
integrované strategie ostravské aglomerace 2014-2020 a schválení první pololetní Zprávy o plnění 
Integrované územní strategie Ostravské metropolitní oblasti 2021-2027 
- 24. 8. 2023 – schvalování dalších Vyjádření ŘV k cca 30 záměrům na strategické projekty (zvláště 
v opatřeních IROP Mateřské školy a Základní školy) 
- 5. 10. 2023 – schvalování dalších Vyjádření ŘV, průběžné vyhodnocení implementace programových 
rámců. 
 

b. Aktuální informace k přípravě programového období 2028+ 
J. Svobodník informoval o krocích na evropské a národní úrovni v přípravách na nové programové 

období 2028+. Kohezní politika (politika soudržnosti) je hodnocena jako „aktivní, moderní a 

dlouhodobá politika pro všechny regiony“, nicméně funguje v prostředí dalších neméně důležitých 

politik (klimatická změna, Národní plán obnovy, Průmyslový plán EU, reakce na energetickou krizi a 

na ruskou agresi na Ukrajině), což vytváří tlak na její eliminaci v budoucím období. Rovněž nástroj ITI 

je již druhé programové období součástí jak evropské legislativy, tak i úspěšné implementace, 

nicméně také jeho existence, případně podoba v budoucím období není dnes jednoznačně určena. Co 

mohou dělat nositelé ITI v současné době: realizovat ITI 2014-20 i 2021-2027, prezentovat příklady 

dobré praxe, iniciovat inovativní projekty, zapojovat se do diskuzí o budoucí Kohezní politice, 

zapojovat se do mezinárodních projektů a evropských iniciativ, více prezentovat úspěšné výstupy a 

výsledky realizace ITI programového období 2014-2020, spolupracovat s ostatními nositeli ITI na 

společné pozici k budoucí Kohezní politice a k fungování ITI v období 2028+, zapojovat se do 

vyjednávání nástroje ITI s národní a evropskou úrovní apod. 

 

Závěr 
J. Dohnal poděkoval všem přítomným za účast na dnešním jednání.  

 

 
  

 



 

 

  Zápis 

 8 

 

 

 

Seznam přítomných účastníků 

 Jméno a příjmení Organizace 

Členové Řídicího výboru SOMO 

1 JAN DOHNAL  statutární město Ostrava 

2 MICHAL KOKOŠEK statutární město Opava 

3 JAKUB MÍČEK statutární město Frýdek Místek 

4 LUKÁŠ RASZYK statutární město Karviná 

5 IVO KALETA Statutární město Třinec 

6 TOMÁŠ HRADIL město Krnov 

7 MIRIAM ŠŮSTKOVÁ Moravskoslezský kraj 

8 IGOR IVAN VŠB-TUO 

9 ONDŘEJ SLACH Ostravská univerzita 

10 PAVEL TULEJA Slezská univerzita 

11 KAREL MALÍK Vítkovice Cylinders, a.s. 

Hosté 

12 IVANA PROJSOVÁ Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

Manažeři ITI 

13  JIŘÍ HUDEC Magistrát města Ostravy - Nositel ITI 

14 DANIEL MOCEK MMO - Nositel ITI 

15 JIŘÍ SVOBODNÍK MMO - Nositel ITI 



 

 

  Zápis 

 9 

 Jméno a příjmení Organizace 

16 DAGMAR VDOLEČKOVÁ MMO - Nositel ITI 

17 ŠÁRKA POHLOVÁ MMO - Nositel ITI 

18 BARBORA KUČEROVÁ MMO - Nositel ITI 

 


